
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba římská a doba stěhování národů X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 233–237 

234

rovněž hutní struska, kamenná závaží, kostěná rýsovaná jehlice 
a zlomky několika tyglíků. Je tedy pravděpodobné, že se v blíz-
kosti nacházela dílna zabývající se zpracováním kovů.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two features from the Migration Period were researched during 
a rescue archaeological excavation carried out on the southeast-
ern edge of the Bratčice cadastral area (Brno-Country District). 
Besides common pottery types, metallurgical slag and fragments 
of several crucibles indicating the presence of a metalworking 
workshop were also found.

Ivan Čižmář, Petr Kos

Brno (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno-město)
„U Cihelny“, parc. č. 1112/27.
Doba římská. Sídliště. Náhodný zásah/nález. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1586358N, 16.6084561E

Během stavební akce související s rozšiřováním dálnice D1 Brno 
centrum – Brno jih, v úseku katastru brněnské čtvrti Horní Her-
špice, byl proveden záchranný archeologický výzkum, který v roce 
2023 přinesl i ojedinělý doklad osídlení z doby římské. V blízkosti 
železničního koridoru, v trati „U Cihelny“, byl odkryt půdorys 
čtyřsloupového špýcharu. Datace byla umožněna na základě cha-
rakteristických zlomků keramických nádob. Objekt by mohl být 
okrajovou částí sídliště, které využívalo nedaleký k jihu obrácený 
svah, klesající plynule k říčce Leskavě.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a rescue archaeological excavation conducted in con-
nection with the expansion of the D1 motorway along the route 
from Brno Centre to Brno South (Horní Heršpice cadastral area, 
Brno-City District) yielded unique evidence of Roman settle-
ment. Remains of a four-post granary were uncovered near the 
railway corridor, in the field of ‘U Cihelny’.

Petr Kos

Horní Moštěnice (okr. Přerov)
„Tršaly od rybníka“.
Starší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4037019N, 17.4463614E; 49.4069414N, 17.4446128E; 
49.4067878N, 17.4444517E; 49.4036183N, 17.4460933E

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou dál-
nice D1 úsek Říkovice–Přerov, kde v  průběhu skrývky ornice 
a podorničí v km 77.250–77.500 bylo zjištěno narušení archeo-
logických situací. V průběhu měsíců března až srpna roku 2023 
byly prozkoumány dvě kulturní vrstvy a  sedm zahloubených 

objektů. Kulturní vrstvy byly na skryté ploše rozpoznány díky 
odlišné barvě, než mělo podloží, a  také na jeho povrchu byly 
viditelné kameny, zlomky mazanice i  keramiky. Vrstvy byly 
zkoumány ve čtvercové síti a v plochách sond 1–9. Čtvercová síť 
byla rozčleněna na plochu 1 (zde byl zkoumán kontext 0103) 
a plochu 2 (zde byl zkoumán kontext 0108). Bohužel z časových 
důvodů a kvůli četným letním srážkám nebylo možné prozkou-
mat všechny vyměřené čtverce. Sonda 2 byla zkoumána vedle 
plochy 1, sonda 3 byla situována mezi plochou 1 a 2, sondy 4 až 9 
byly situovány na západní straně plochy 2. Sonda 1 byla polo-
žena severně od této lokality, v místě nálezu kumulace zvířecích 
kostí, které byly zjištěny v podorniční vrstvě (kontext 0102). Zís-
kaný movitý materiál není ještě zpracován, předběžná datace 
zkoumaných kontextů na základě keramických zlomků je obecně 
do starší doby římské. Během výzkumu byly nalezeny keramické 
zlomky z období novověku, raného a vrcholného středověku.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During a rescue excavation in ‘Tršaly od rybníka’ field (Horní 
Moštěnice cadastral area, Přerov District), cultural layers and 
features preliminarily dated to the Early Roman period were un-
covered.

Jakub Vrána

Jevišovka (okr. Břeclav)
„Bližní stryk“, parc. č. 1140.
Doba římská. Izolovaný pohřeb. Průzkum detektorem kovu. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Regionální muzeum 
v Mikulově, p. o., př. č. 97/2023.

Lokalizace: WGS-84: 48.8333N, 16.46620E

Na počátku října 2023 byl spolupracujícím amatérským hle-
dačem s detektorem kovů ohlášen neobvyklý rozměrný nález. 
Následující den zde provedlo Regionální muzeum v  Mikulově 
záchranný archeologický výzkum na místě označeném nález-
cem. V hloubce asi 40 cm byl odhalen žárový hrob s výbavou. 

Obr. 2. Jevišovka. Žárový hrob. Obě kopí, nůž, spona a jedno ucho cedníku jsou 
zpětně naaranžovány. Foto F. Trampota.
Fig. 2. Jevišovka. Both spears, knife, fibula and one strainer handle were arranged 
in their original position. Photo by F. Trampota.


